
официальный выпуск№ 53 (25559)  Среда, 15 мая 2024 года Индекс 
2109

(Окончание на 2-7-й стр.)

администрация города нижний тагил

постановлЕниЕ
от 14.05.2024   № 1259-па

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие системы образования в городе Нижний Тагил до 2027 года», 

утвержденную постановлением Администрации 
города Нижний Тагил от 11.12.2013 № 2942

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 18.04.2024 
№ 251-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской об-
ласти от 03.09.2020 № 620-ПП «О выплате ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, образова-
тельные программы основного общего образования, образовательные программы сред-
него общего образования, на условиях софинансирования из федерального бюджета», 
в целях обеспечения эффективного и целевого использования бюджетных средств, ру-
ководствуясь Уставом города Нижний Тагил, Администрация города Нижний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования в городе 

Нижний Тагил до 2027 года» (далее – программа), утвержденную постановлением Ад-
министрации города Нижний Тагил от 11.12.2013 № 2942 (с изменениями, внесенными 
постановлениями Администрации города Нижний Тагил от 20.07.2022 № 1509-ПА, от 
08.09.2022 № 1908-ПА, от 05.10.2022 № 2160-ПА, от 01.12.2022 № 2574-ПА, от 12.12.2022 
№ 2677-ПА, от 26.12.2022 № 2813-ПА, от 10.01.2023 № 4-ПА, от 17.02.2023 № 360-ПА, от 
27.04.2023 № 923-ПА, от 27.06.2023 № 1405-ПА, от 31.07.2023 № 1742-ПА, от 28.09.2023 
№ 2347-ПА, от 26.10.2023 № 2672-ПА, от 20.12.2023 № 3277-ПА, от 17.01.2024 № 66-ПА, 
от 09.02.2024 № 304-ПА, от 22.02.2024 № 390-ПА, от 07.03.2024 № 542-ПА), следующие 
изменения: 

1)  раздел «Перечень основных целевых показателей Программы» Паспорта Про-
граммы «Развитие системы образования в городе Нижний Тагил до 2027 года» изложить 
в новой редакции (приложение № 1);

2)  раздел «Перечень основных целевых показателей подпрограммы № 3» паспорта 
подпрограммы № 3 «Развитие системы общего образования» изложить в новой редак-
ции (приложение № 2); 

3)  приложение № 1 «Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципаль-
ной программы «Развитие системы образования в городе Нижний Тагил до 2027 года» к 
Программе изложить в новой редакции (приложение № 3).

2. Опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий» и разместить 
на официальном сайте города Нижний Тагил.

В. А. ГОРЯчкИН,
исполняющий полномочия Главы города, 

первый заместитель Главы Администрации города.

14. Доля муниципальных общеобразовательных организаций,                                                                                                      
обеспечивших условия для электронного обучения,                                                                   
применения дистанционных образовательных технологий.

15. Доля муниципальных образовательных организаций,                                                                                                                     
реализующих инновационные программы                                                                                 
и программы патриотической направленности                                                                                          
и участвующих в конкурсах на получение грантов.

16. Доля детей по категориям: место жительства,                                                                 
социальный и имущественный статус, состояния здоровья,                                                                                   
охваченных моделями и программами социализации,                                                                                                  
в общем количестве детей по указанным категориям.

17. Охват детей школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья 
образовательными услугами коррекционного образования.

18. Доля общеобразовательных организаций,                                                                                      
в которых создана универсальная безбарьерная среда                                                                                  
для инклюзивного образования детей-инвалидов,                                                                                              
в общем количестве общеобразовательных организаций.

19. Увеличение доли детей-инвалидов, которым созданы условия                                      
для получения качественного начального общего, основного общего,                
среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов 
школьного возраста на территории муниципального образования.

20. Доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,                                                
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                         
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, 
которым предоставлен бесплатный проезд.

21. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                  
получивших меры социальной поддержки, в общей численности детей, 
имеющих право на соответствующие меры социальной поддержки                                  
и обратившихся в органы социальной политики Свердловской области.

22. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                                  
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                                                            
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучавшихся в муниципальных образовательных 
организациях высшего образования, которым предоставляется выплата                                                                                                                    
единовременного денежного пособия и денежной компенсации                                   
для приобретения комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования.

23. Охват организованным горячим питанием                                                             
обучающихся в общеобразовательных организациях.

24. Доля обучающихся льготных категорий, указанных в статье 22                                                                                                                                  
Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ                                                                                                                    
«Об образовании в Свердловской области»,                                                               
обеспеченных организованным горячим питанием,                                                                                                               
от общего количества обучающихся льготных категорий.

25. Доля обучающихся, получающих начальное общее образование                                                   
в муниципальных общеобразовательных организациях,                                                                                                                          
получающих бесплатное горячее питание,                                                                 
к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях.

26. Количество новых зданий общеобразовательных организаций.
27. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций,                     

не сдавших единый государственный экзамен в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных организаций.

28. Соотношение уровня средней заработной платы педагогических работников                                                                                                         
общеобразовательных школ и среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности)                               
в Свердловской области.

29. Обеспечены выплаты денежного вознаграждения                                                                
за классное руководство, предоставляемые педагогическим работникам 
образовательных организаций, ежемесячно.

30. Число дополнительных ставок в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих программы дополнительного образования                              
и другие особые программы.

31. В государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 
проведены мероприятия по обеспечению деятельности советников директора 
по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями.

32. Доля детей, охваченных программами дополнительного образования детей,                   
в общей численности детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет.

33. Доля детей, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня,                       
в общей численности обучающихся по программам общего образования.

34. Доля организаций дополнительного образования,                                                              
в которых созданы современные условия для предоставления услуги                                    
по дополнительному образованию детей.

35. Соотношение средней заработной платы педагогических работников 
муниципальных организаций дополнительного образования детей                                                                                                                               
и средней заработной платы учителей муниципальных образовательных 
организаций общего образования в муниципальном образовании, 
расположенном на территории Свердловской области.

36. Численность учащихся общеобразовательных организаций,                         
осваивающих дополнительные общеобразовательные программы      
технической направленности.

приложЕниЕ № 1  
к постановлению Администрации города  от 14.05.2024  № 1259-ПА

Раздел «Перечень основных целевых показателей Программы» 
Паспорта Программы «Развитие системы образования 

в городе Нижний Тагил до 2027 года»

Перечень
основных
целевых
показателей
Программы

1. Доля реализованных мероприятий по обеспечению деятельности                                                                                                                              
управления образования Администрации города Нижний Тагил                                         
от запланированного.

2. Доля реализованных мероприятий по обеспечению деятельности 
Муниципального автономного нетипового образовательного учреждения 
«Нижнетагильский Дом Учителя».

3. Доля муниципальных учреждений образования,                                                                                                                            
находящихся в ведении управления образования,                                                 
охваченных услугами Муниципальным казенным учреждением                                                     
«Центр бухгалтерского, экономического, правового и инженерно-технического 
обеспечения муниципальных учреждений образования города Нижний Тагил».

4. Доля проведенных общегородских мероприятий в сфере образования.
5. Доля целевых показателей муниципальной программы                                          

«Развитие системы образования в городе Нижний Тагил до 2027 года», 
значения которых достигли или превысили запланированные.

6. Охват детей в возрасте от 1 до 7 лет услугами дошкольного образования                                                                                                                               
(численность детей от 1 до 7 лет всего,                                                                                  
из них получают дошкольное образование).

7. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных образовательных организаций                                                                                               
к среднемесячной заработной плате в общем образовании                                                                                   
в Свердловской области.

8. Доступность дошкольного образования для детей в возрасте 3 – 7 лет.
9. Количество мест в дошкольных образовательных организациях.
10. Охват детей-инвалидов дошкольного возраста,                                                    

проживающих в городе Нижний Тагил, обучением на дому,                                                                                                                
в дошкольных образовательных организациях.

11. Увеличение доли дошкольных образовательных организаций,                                                                                                                 
в которых создана универсальная безбарьерная среда                                                        
для инклюзивного образования детей-инвалидов,                                                                                                               
расположенных на территории муниципального образования.

12. Охват детей школьного возраста в общеобразовательных организациях 
образовательными услугами в рамках государственного образовательного 
стандарта и федерального государственного образовательного стандарта.

13. Доля муниципальных общеобразовательных организаций,                             
перешедших на федеральный государственный образовательный стандарт 
общего образования, в общем количестве общеобразовательных организаций.



2 № 53 (25559), среда, 15 мая 2024 года официальный выпуск

37. Численность учащихся общеобразовательных организаций,                         
осваивающих дополнительные общеобразовательные программы 
естественно-научной направленности.

38. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное 
образование с использованием сертификата дополнительного образования,                  
в общей численности детей, получающих дополнительное образование                      
за счет бюджетных средств.

39. доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в статусе сертификатов       
персонифицированного финансирования.

40. доля организаций дополнительного образования, в которых создана 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов,                           
в общем количестве организаций дополнительного образования.

41. Прирост численности детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет,                                                                                                                            
получающих дополнительное образование                                                                             
в организации дополнительного образования детей.

42. доля детей школьного возраста, получивших услуги по отдыху                                         
и оздоровлению в загородных оздоровительных лагерях                                                                                                                                        
и санаторно-курортных организациях, в каникулярное время,                                                                                                         
от общей численности детей школьного возраста,                                                
охваченных отдыхом и оздоровлением в каникулярное время.

43. доля детей, получивших услуги по организации отдыха детей                                            
в каникулярное время от общей численности детей школьного возраста 
(санаторно-курортные организации, санаторно-оздоровительные лагеря                                                                                                                  
круглогодичного действия, загородные оздоровительные лагеря, 
оздоровительные лагеря дневного пребывания, лагеря труда и отдыха, 
палаточные лагеря, туристические походы, другие формы отдыха).

44. охват отдыхом детей в санаториях и санаторных оздоровительных лагерях                                                                                                 
круглогодичного действия, загородных оздоровительных лагерях,                      
лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, палаточных лагерях, 
туристических походах и других форм отдыха.

45. отдых отдельных категорий детей, проживающих на территории 
свердловской области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря.

46. Количество оздоровленных детей (за исключением детей-сирот                                                                                                              
и детей, оставшихся без попечения родителей,                                                                   
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время                           
в организациях отдыха детей и их оздоровления, в которых созданы условия 
для освоения детьми основных общеобразовательных программ.

47. доля зданий муниципальных образовательных организаций,                                 
требующих капитального ремонта, приведения в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности и санитарного законодательства.

48. доля общеобразовательных организаций, имеющих медицинские кабинеты,                                                                                                                         
оснащенные необходимым медицинским оборудованием                                                 
и прошедших лицензирование.

49. доля обучающихся в современных условиях от общей численности 
обучающихся по основным программам общего образования.

50. Количество общеобразовательных организаций,                                                            
для пищеблоков которых приобретено оборудование.

51. Количество приобретенного оборудования                                                                  
(недостающего оборудования в производственных помещениях                       
столовых общеобразовательных организаций, оборудования взамен 
действующего оборудования с подтвержденным процентом износа более 80%, 
оборудования взамен вышедшего из строя и устаревшего оборудования).

52. Количество объектов, в которых в полном объеме выполнены мероприятия                
по капитальному ремонту общеобразовательных организаций                                           
и их оснащению средствами обучения и воспитания.

53. доля учащихся (воспитанников), обеспеченных услугой подвоза                                                                                                                   
в муниципальные образовательные учреждения,                                                                    
от общего количества учащихся (воспитанников),                                                                                                             
нуждающихся в услуге подвоза в муниципальные образовательные учреждения.

54. Количество общеобразовательных организаций, в которых обеспечено 
оборудование спортивных площадок в рамках государственной программы                                                                                                                       
свердловской области «развитие системы образования                                                                                   
и реализация молодежной политики в свердловской области до 2027 года»,                                                                                              
утвержденной постановлением Правительства свердловской 
области от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении государственной 
программы свердловской области «развитие системы образования                                                                                        
и реализация молодежной политики в свердловской области до 2027 года».

55. доля общеобразовательных организаций, обеспеченных учебниками, 
вошедшими в федеральные перечни учебников.

56. доля учреждений отдыха и оздоровления детей, в которых проведены работы 
по приведению учреждений в соответствие с современными требованиями                  
к организации отдыха и оздоровления детей.

57. доля зданий и сооружений муниципальных организаций отдыха детей                           
и их оздоровления, в которых проведены работы по созданию условий                       
для отдыха и оздоровления детей, а также безбарьерной среды                                                                                                           
для детей всех групп здоровья, от общего количества зданий и сооружений                      
муниципальных организаций отдыха детей и их оздоровления,                                                                                                                            
в которых запланированы работы по созданию условий для отдыха                                          
и оздоровления детей, а также безбарьерной среды для всех групп здоровья.

58. Количество зданий, сооружений, инженерно-технических сетей, объектов 
благоустройства территории организаций отдыха детей и их оздоровления,                                                                                                                                    
в которых проведен текущий и/или капитальный ремонт,                                                                                                                                          
в том числе связанный с приведением их в соответствие требованиям                                                                                                                             
пожарной безопасности, санитарного законодательства                                                       
и антитеррористической защищенности.

59. Количество мест в муниципальных загородных оздоровительных лагерях                        
в одну смену.

60. обеспеченность муниципальных образовательных учреждений 
профессиональными кадрами.

61. Удельный вес работников в возрасте до 30 лет.
62. доля аттестованных педагогических работников муниципальных организаций                                                                                                                               

от общего количества педагогических работников                                         
муниципальных образовательных организаций подлежащих аттестации.

63. Удельный вес педагогических и руководящих работников                           
муниципальной системы образования, прошедших повышение квалификации.

64. доля призеров и победителей профессиональных конкурсов                                      
среди педагогических работников в общем количестве участников.

65. Количество молодых специалистов, получивших единовременное пособие                 
на обзаведение хозяйством.

66. доля муниципальных учреждений образования,                                                        
соответствующих требованиям пожарной безопасности                                                                                                                        
по результатам проверок отдела надзорной деятельности города Нижний Тагил.

67. доля муниципальных учреждений образования,                                            
обеспечивших условия безопасного пребывания обучающихся,                                                                                                        
воспитанников и работников во время их трудовой и учебной деятельности.

68. доля образовательных учреждений,                                                                 
использующих автоматизированные системы управления организациями.

69. доля общеобразовательных организаций,                                                               
использующих автоматизированные системы книговыдачи.

70. доля общеобразовательных организаций,                                                 
использующих автоматизированные системы учета питания.

71. доля образовательных учреждений,                                                              
использующих системы видеоконференцсвязи.

72. доля муниципальных образовательных учреждений,                                             
имеющих официальные сайты.

73. доля обращений граждан о предоставлении услуг в электронном виде.
74. доля образовательных учреждений, подключенных к единой сети                      

передачи данных Правительства свердловской области.
75. Количество созданных (модернизированных) кабинетов                                                 

естественно-научного цикла.
76. Количество муниципальных дошкольных образовательных организаций,                                                                                                                

осуществляющих образовательную деятельность                                                              
в соответствии с целями и задачами проекта «Уральская инженерная школа», 
получивших государственную поддержку на конкурсной основе.

77. Численность обучающихся, охваченных основными                                                                
и дополнительными общеобразовательными программами                              
цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей.

78. Количество обучающихся – участников сетевых форм взаимодействия 
муниципальных общеобразовательных организаций по созданию                                  
и совместному использованию материально-технических, кадровых,                   
учебно-методических ресурсов муниципальных общеобразовательных 
организаций, в которых в текущем году осуществляется проведение 
мероприятий по обеспечению условий реализации образовательных программ                                                                                                                           
естественно-научного цикла и профориентационной работы,                                      
для совместной реализации образовательных программ, содержащих 
модули, направленные на развитие познавательных способностей детей,                                                                                                 
поддержку технического творчества и компетенций конструирования, 
моделирования, программирования, изучения основ проектной деятельности

Приложение № 2  
к постановлению Администрации города  от 14.05.2024  № 1259-ПА

Раздел «Перечень основных целевых показателей 
подпрограммы № 3» паспорта подпрограммы № 3 

«Развитие системы общего образования»

Перечень
основных
целевых
показателей
подпрограммы

1. охват детей школьного возраста в общеобразовательных организациях 
образовательными услугами в рамках государственного образовательного 
стандарта и федерального государственного образовательного стандарта.

2. доля муниципальных общеобразовательных организаций,                                                                                           
перешедших на федеральный государственный образовательный 
стандарт общего образования, в общем количестве                                         
общеобразовательных организаций.

3. доля муниципальных общеобразовательных организаций,                                                                                                                  
обеспечивших условия для электронного обучения,                                        
применения дистанционных образовательных технологий.

4. доля муниципальных образовательных организаций,                                                                                        
реализующих инновационные программы                                                                                      
и программы патриотической направленности                                                                                        
и участвующих в конкурсах на получение грантов.

5. доля детей по категориям: место жительства,                                               
социальный и имущественный статус, состояния здоровья,                                                 
охваченных моделями и программами социализации,                                                                                                                              
в общем количестве детей по указанным категориям.

6. охват детей школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья 
образовательными услугами коррекционного образования.

7. доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов,                       
в общем количестве общеобразовательных организаций.

8. Увеличение доли детей-инвалидов, которым созданы условия                                 
для получения качественного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, в общей численности детей-инвалидов 
школьного возраста на территории муниципального образования.

9. доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,                                                          
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей                                                                                                                                        
или единственного родителя, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, которым предоставлен бесплатный проезд.

10. доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
получивших меры социальной поддержки, в общей численности детей, 
имеющих право на соответствующие меры социальной поддержки                           
и обратившихся в органы социальной политики свердловской области.

11. доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                                   
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,                                                                                                              
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей                                                                                                                                      
или единственного родителя, обучавшихся в муниципальных 
образовательных организациях высшего образования,                                      
которым предоставляется выплата единовременного денежного пособия 
и денежной компенсации для приобретения комплекта одежды, обуви, 
мягкого инвентаря, оборудования.

12. охват организованным горячим питанием                                                    
обучающихся в общеобразовательных организациях.

13. доля обучающихся льготных категорий, указанных в статье 22                            
Закона свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-оЗ                                                                                                                                     
«об образовании в свердловской области»,                                                  
обеспеченных организованным горячим питанием,                                                                                                                         
от общего количества обучающихся льготных категорий.

14. доля обучающихся, получающих начальное общее образование                                               
в муниципальных общеобразовательных организациях,                                                                                                                     
получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству 
обучающихся, получающих начальное общее образование                                        
в муниципальных общеобразовательных организациях.

15. Количество новых зданий общеобразовательных организаций.
16. доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, 

не сдавших единый государственный экзамен в общей численности 
выпускников муниципальных общеобразовательных организаций.

17. соотношение уровня средней заработной платы                                                     
педагогических работников общеобразовательных школ                                                                                                    
и среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников                                                                                                               
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц                                                                                                             
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности)                                                      
в свердловской области.

18. обеспечены выплаты денежного вознаграждения за классное руководство,                                                                                                              
предоставляемые педагогическим работникам                                       
образовательных организаций, ежемесячно.

19. Число дополнительных ставок в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих программы дополнительного образования                     
и другие особые программы.

20. В государственных и муниципальных общеобразовательных 
организациях проведены мероприятия по обеспечению деятельности                                                                                 
советников директора по воспитанию                                                                                                                        
и взаимодействию с детскими общественными объединениями.



3№ 53 (25559), среда, 15 мая 2024 годаофициальный выпуск

Приложение № 3   
к постановлению Администрации города  от 14.05.2024  № 1259-ПА

Приложение № 1
к муниципальной программе «развитие системы образования в городе нижний Тагил до 2027 года»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы
«Развитие системы образования в городе Нижний Тагил до 2027 года»

№ 
строки

Наименование цели (целей) и задач, 
целевых показателей

Единица 
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
Источник значений показателей

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 ПодПРогРамма № 1  «обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования в городе Нижний Тагил до 2027 года»
2 Цель № 1:  обеспечение реализации полномочий муниципалитета в сфере управления образованием
3 Задача № 1  «обеспечение исполнения полномочий по управлению образованием на муниципальном уровне»
4 Целевой показатель 1.

доля реализованных мероприятий 
по обеспечению деятельности 
управления образования 
администрации города Нижний Тагил 
от запланированного

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Положение об управлении образования 
города Нижний Тагил, утвержденное решением 
Нижнетагильской городской думы от 28.01.2016 № 2 
(в редакции решений Нижнетагильской городской думы 
от 28.04.2016 № 28, от 21.12.2017 № 61, 
от 21.03.2019 № 13, от 25.11.2021 № 56,
от 28.04.2022 № 22) 

5 Задача № 2  «обеспечение методического, информационно-технического сопровождения деятельности образовательных учреждений»
6 Целевой показатель 2.

доля охвата педагогических и руководящих работников 
мероприятиями методического 
и информационно-технического сопровождения

процентов 80 85 90 90 95 – – – – – – – постановление администрации города Нижний Тагил 
от 03.07.2019 № 1367-Па «о реорганизации 
муниципального автономного нетипового 
образовательного учреждения 
«Нижнетагильский дом Учителя» 
путем присоединения к нему 
муниципального бюджетного учреждения 
информационно-методического центра»

7 Задача № 3  «обеспечение культурно-образовательного пространства, развития духовного и творческого потенциала работников образования и ветеранов педагогического труда»
8 Целевой показатель 3.

доля реализованных мероприятий 
по обеспечению деятельности 
муниципального автономного нетипового 
образовательного учреждения 
«Нижнетагильский дом Учителя»

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 муниципальное задание 
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципального автономного 
нетипового образовательного учреждения 
Нижнетагильский дом Учителя»,
постановление главы города Нижний Тагил 
от 24.09.1997 № 454 «о дальнейшем использовании 
здания дома Учителя», 
приказ управления образования 
администрации города Нижний Тагил 
от 15.01.1999 № 19 «об учреждении муниципального 
культурно-образовательного учреждения 
«Нижнетагильский дом Учителя», 
постановление администрации города Нижний 
Тагил от 03.07.2019 № 1367-Па «о реорганизации 
муниципального автономного 
нетипового образовательного учреждения 
«Нижнетагильский дом Учителя» 
путем присоединения к нему 
муниципального бюджетного учреждения 
информационно-методического центра» 

9 Задача № 4  «обеспечение бухгалтерского, экономического, правового и инженерно-технического обеспечения муниципальных учреждений образования»
10 Целевой показатель 4.

доля муниципальных учреждений образования, 
находящихся в ведении управления образования, 
охваченных услугами муниципального 
казенного учреждения «Центр бухгалтерского, 
экономического, правового и инженерно-технического 
обеспечения муниципальных учреждений образования 
города Нижний Тагил»

процентов 82 82 82 82 82 84,5 86,0 85,7 86,6 86,6 86,6 86,6 86,6 86,6 постановление администрации города Нижний Тагил 
от 11.01.2022 № 5-Па «о подведомственности 
получателей бюджетных средств 
главным распорядителям бюджетных средств»

11 Задача № 5  «обеспечение проведения общегородских мероприятий в муниципальной системе общего и дополнительного образования»
12 Целевой показатель 5.

доля проведенных общегородских мероприятий 
в сфере образования

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Перечень муниципальных работ учреждений 
дополнительного образования, 
подведомственных управлению образования 
администрации города Нижний Тагил, 
Положение об управлении образования
города Нижний Тагил, утвержденное решением 
Нижнетагильской городской думы от 28.01.2016 № 2 
(в редакции решений Нижнетагильской городской думы 
от 28.04.2016 № 28, от 21.12.2017 № 61, 
от 21.03.2019 № 13, от 25.11.2021 № 56)

13 Целевой показатель 6.
доля целевых показателей муниципальной программы 
«развитие системы образования 
в городе Нижний Тагил до 2027 года», 
значения которых достигли 
или превысили запланированные

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

14 ПодПРогРамма № 2  «Развитие системы дошкольного образования»
15 Цель № 2:  обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования
16 Задача № 6  «организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

(за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования в соответствии с ФгоС)»
17 Целевой показатель 7.

охват детей в возрасте от 1 до 7 лет услугами 
дошкольного образования 
(численность детей от 1 до 7 лет всего, 
из них получают дошкольное образование)

процентов 71 72 72,5 73 73,5 82 82 82 90 92 90 90 90 90 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

18 Целевой показатель 8.
отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
дошкольных образовательных организаций 
к среднемесячной заработной плате 
в общем образовании в свердловской области

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

19 Задача № 7  «Создание дополнительных мест и развитие сети дошкольных образовательных организаций»
20 Целевой показатель 9.

доступность дошкольного образования 
для детей в возрасте 3 – 7 лет

процентов 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

21 Целевой показатель 10.
Количество мест в дошкольных
образовательных организациях

единиц 18668 19718 20500 20500 20500 21260 21269 21384 21266 19856 21266 21266 21266 21266 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

22 Задача № 8  «обеспечение условий для воспитания и обучения детей-инвалидов дошкольного возраста, проживающих в городе Нижний Тагил, на дому, в дошкольных образовательных организациях»
23 Целевой показатель 11.

охват детей-инвалидов дошкольного возраста, 
проживающих в городе Нижний Тагил, 
обучением на дому,
 в дошкольных образовательных организациях

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 599 «о мерах по реализации 
государственной политики 
в области образования и науки»

24 Целевой показатель 12.
Увеличение доли дошкольных образовательных 
организаций, в которых создана универсальная 
безбарьерная среда для инклюзивного образования 
детей-инвалидов, расположенных на территории 
муниципального образования

процентов – – 7,8 9,8 9,8 9,8 11 12,3 13 13,7 16,4 16,4 16,4 16,4 Постановление Правительства российской Федерации 
от 29 марта 2019 года № 363 «об утверждении 
государственной программы российской Федерации 
«доступная среда»

25 ПодПРогРамма № 3  «Развитие системы общего образования»
26 Цель № 3:  обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям социально-экономического развития города Нижний Тагил
27 Задача № 9  «организация предоставления общедоступного и бесплатного общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях»
28 Целевой показатель 13.

охват детей школьного возраста 
в общеобразовательных организациях 
образовательными услугами 
в рамках государственного образовательного стандарта 
и федерального государственного 
образовательного стандарта

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

29 Целевой показатель 14.
доля муниципальных общеобразовательных организаций, 
перешедших на федеральный государственный 
образовательный стандарт общего образования, 
в общем количестве общеобразовательных организаций

процентов Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

30 1)  4-й класс 2014 год 100
31 2)  5-й класс 2015 год 100
32 3)  6-й класс 2016 год 100
33 4)  7-й класс 2017 год 100
34 5)  8-й класс 2018 год 100
35 6)  9-й класс 2019 год 100
36 7)  10-й класс 2020 год 100
37 8)  11-й класс 2021 год 100 100 100 100 100 100 100



4 № 53 (25559), среда, 15 мая 2024 года официальный выпуск

38 Задача № 10  «Обеспечение детей современными условиями при реализации федерального государственного образовательного стандарта общего образования»

39 Целевой показатель 15.
доля муниципальных общеобразовательных 
организаций, обеспечивших условия 
для электронного обучения, применения 
дистанционных образовательных технологий

процентов 8 14 20 25 28 30 40 40 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

40 Целевой показатель 16.
доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих инновационные программы 
и программы патриотической направленности 
и участвующих в конкурсах на получение грантов

процентов 3,0 6,5 9,5 14 10 14 16 16 21,5 16,5 16,5 16,5 16,5 16,5 Указ Президента российской Федерации 
от 19 декабря 2012 года № 1666 
«о стратегии государственной национальной политики 
российской Федерации на период до 2025 года», 
распоряжение Правительства российской Федерации 
от 15 июля 2013 года № 1226-р

41 Задача № 11  «Распространение современных моделей успешной социализации детей»

42 Целевой показатель 17.
доля детей по категориям: место жительства, 
социальный и имущественный статус, 
состояния здоровья, охваченных моделями 
и программами социализации, 
в общем количестве детей по указанным категориям

процентов 18,8 20,8 22,8 24,8 46,8 45 45 45 45 45 45 45 45 45 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

43 Задача № 12  «Создание в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа 
и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом возможностями здоровья и детей-инвалидов»

44 Целевой показатель 18.
охват детей школьного возраста 
с ограниченными возможностями здоровья 
образовательными услугами 
коррекционного образования

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

45 Целевой показатель 19.
доля общеобразовательных организаций, 
в которых создана универсальная безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-инвалидов, 
в общем количестве общеобразовательных организаций

процентов 12,8 20 20 20 20 24,6 26,2 30,8 34,4 37,7 37,7 37,7 37,7 37,7 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

46 Целевой показатель 19.1.
Увеличение доли детей-инвалидов, 
которым созданы условия 
для получения качественного 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, в общей численности 
детей-инвалидов школьного возраста 
на территории муниципального образования

процентов – – – – – – – – – 44,3 44,3 44,3 44,3 44,3 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

47 Целевой показатель 20.
доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, 
которым обеспечен бесплатный проезд 
на городском, пригородном, в сельской местности 
на внутрирайонном транспорте (кроме такси), 
а также бесплатный проезд один раз в год 
к месту жительства и обратно к месту учёбы

процентов 100 100 100 100 – – – – – – – – – – Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«о дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей»

48 Целевой показатель 21.
доля детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя, обучающихся 
в муниципальных образовательных организациях, 
которым предоставлен бесплатный проезд

процентов – – – – 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ 
«о дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей»

49 Целевой показатель 22.
доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
получивших меры социальной поддержки, 
в общей численности детей, имеющих право 
на соответствующие меры социальной поддержки 
и обратившихся в органы социальной политики 
свердловской области

процентов – – – – – – 100 100 100 100 100 100 100 100 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования и реализации 
молодежной политики в свердловской области 
до 2027 года»

50 Целевой показатель 22.1.
доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, 
обучавшихся в муниципальных 
образовательных организациях 
высшего образования, которым предоставляется 
выплата единовременного денежного пособия 
и денежной компенсации для приобретения 
комплекта одежды, обуви, 
мягкого инвентаря, оборудования

процентов – – – – – – – – – 100 100 100 100 100 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования и реализации 
молодежной политики в свердловской области 
до 2027 года»

51 Задача № 13  «Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях»

52 Целевой показатель 23.
охват организованным горячим питанием 
обучающихся в общеобразовательных организациях

процентов 94,3 94,5 94,0 94,0 94,0 94,0 94,4 94,4 94,4 94,7 94,7 94,7 94,7 94,7 постановление администрации города Нижний Тагил 
от 10.01.2023 № 6-Па «об организации питания 
учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений на 2023 – 2025 годы 
и о признании утратившим силу постановления 
администрации города Нижний Тагил
от 11.01.2022 № 1-Па»

53 Целевой показатель 24.
доля обучающихся льготных категорий, 
указанных в статье 22 Закона свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-оЗ 
«об образовании в свердловской области», 
обеспеченных организованным горячим питанием, 
от общего количества 
обучающихся льготных категорий

процентов – – – – – – 100 100 100 100 100 100 100 100 постановление администрации города Нижний Тагил 
от 10.01.2023 № 6-Па «об организации питания 
учащихся муниципальных общеобразовательных
учреждений на 2023 – 2025 годы 
и о признании утратившим силу постановления 
администрации города Нижний Тагил
от 11.01.2022 № 1-Па»

54 Целевой показатель 25.
доля обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных 
организациях,получающих бесплатное горячее питание, 
к общему количеству обучающихся,
получающих начальное общее образование 
в муниципальных общеобразовательных организациях

процентов – – – – – – 100 100 100 100 100 100 100 100 постановление Правительства свердловской области 
от 03.09.2020 № 621-ПП «об организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование 
в государственных образовательных организациях 
свердловской области и муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории 
свердловской области»

55 Задача № 14  «Развитие сети муниципальных общеобразовательных организаций»

56 Целевой показатель 26.
Количество новых зданий 
общеобразовательных организаций

объектов 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 распоряжение Правительства российской Федерации 
от 6 октября 2011 года № 1757-р 
(стратегия социально-экономического развития 
Уральского федерального округа 
на период до 2020 года), 
санитарно-эпидемиологические правила и нормативы, 
Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности»

57 Задача № 15  «Обеспечение качественной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования»

58 Целевой показатель 27.
доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
не сдавших единый государственный экзамен 
в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций

процентов 4,3 3,98 3,95 3,9 2,85 0,2 0,2 1,6 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 599 «о мерах по реализации 
государственной политики 
в области образования и науки». 

59 Целевой показатель 28.
соотношение уровня средней заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных школ 
и средней заработной платы 
в экономике свердловской области

процентов не менее 
100

не менее 
104,7

– – – – – – – – – – – – Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «о мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики»

60 Целевой показатель 29.
соотношение уровня средней заработной платы 
педагогических работников 
общеобразовательных школ 
и среднемесячной начисленной заработной платы 
наемных работников в организациях, 
у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячного дохода от трудовой деятельности) 
в свердловской области

процентов – – 115,7 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 597 «о мероприятиях 
по реализации государственной социальной политики»



5№ 53 (25559), среда, 15 мая 2024 годаофициальный выпуск

61 Целевой показатель 30.
доля педагогических работников 
общеобразовательныхорганизаций, 
получивших вознаграждение 
за классное руководство, 
в общей численности педагогических работников 
такой категории

процентов – – – – – – 100 100 – – – – – – постановление Правительства свердловской области 
от 03.09.2020 № 620–ПП «о выплате ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций свердловской области 
и муниципальных образовательных организаций, 
расположенных на территории свердловской области, 
реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы»

62 Целевой показатель 30.1.
доля педагогических работников 
общеобразовательных организаций, 
получивших вознаграждение 
за классное руководство 
(из расчета 5 тыс. рублей в месяц 
с учетом страховых взносов 
в государственные внебюджетные фонды, 
а также районных коэффициентов 
и процентных надбавок), 
в общей численности педагогических работников 
такой категории

процентов – – – – – – – – 100 100 – – – –

63 Целевой показатель 30.2.
обеспечены выплаты денежного вознаграждения 
за классное руководство, 
предоставляемые педагогическим работникам 
образовательных организаций, ежемесячно

единиц 1772 1772 1772 1772

64 Задача № 16  «Сохранение ставок в штатных расписаниях в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дополнительного образования детей и другие особые программы, 
введение ставок советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»

65 Целевой показатель 31.
Число дополнительных ставок 
в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих программы дополнительного образования 
и другие особые программы

количество
ставок

83 83 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 599 «о мерах по реализации 
государственной политики 
в сфере образования и науки»

66 Целевой показатель 31.1.
В общеобразовательных организациях введены 
ставки советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями и обеспечена их деятельность

количество
ставок

– – – – – – – – 30 – – – – – постановление Правительства свердловской области 
от 21.02.2022 № 225 «об утверждении номенклатуры 
должностей педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей 
образовательных организаций»

67 Целевой показатель 31.2.
В государственных и муниципальных
общеобразовательных организациях
проведены мероприятия 
по обеспечению деятельности
советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

единиц – – – – – – – – – 60 60 60 60 60 постановление Правительства свердловской области 
от 21.02.2022 № 225 «об утверждении номенклатуры 
должностей педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, 
должностей руководителей 
образовательных организаций»

68 ПодПрограмма № 4  «развитие системы дополнительного образования детей»

69 Цель № 4:   обеспечение доступности качественных образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей

70 Задача № 17  «обеспечение государственных гарантий граждан на получение дополнительного образования детей»

71 Целевой показатель 32.
доля детей, охваченных программами 
дополнительного образования детей, 
в общей численности детей и молодежи 
в возрасте от 5 до 18 лет

процентов 68 69 70 75 76 85,3 85,3 85,3 81,8 80 83,3 83,6 83,9 84,2 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2012 года № 599 «о мерах по реализации 
государственной политики 
в сфере образования и науки»

72 Задача № 18  «организация и проведение культурно-массовых мероприятий для детей»

73 Целевой показатель 33.
доля детей, участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности обучающихся 
по программам общего образования

процентов 38 40 42, 5 44 46 47 47 50 43,5 9,5 43,5 43,5 43,5 43,5 Приказ Президента российской Федерации 
от 4 февраля 2010 года № Пр-271 
«Национальная образовательная инициатива 
«Наша новая школа»

74 Задача № 19  «развитие системы дополнительного образования детей»

75 Целевой показатель 34.
доля организаций дополнительного образования, 
в которых созданы современные условия 
для предоставления услуги 
по дополнительному образованию детей

процентов 55 60 65 65 65 65 65 65 66,7 70 76 76 76 76 Перечень поручений по реализации Послания 
Президента российской Федерации 
Федеральному собранию российской Федерации 
от 20.02.2019 (утвержден приказом 
Президента российской Федерации 
от 27 февраля 2019 года № Пр-294)

76 Целевой показатель 35.
соотношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
организаций дополнительного образования детей 
к среднемесячной заработной плате 
в свердловской области

процентов 80,0 85,0 – – – – – – – – – – – – Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

77 Целевой показатель 36.
соотношение средней заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей 
и средней заработной платы учителей 
муниципальных образовательных организаций 
общего образования в муниципальном образовании, 
расположенном на территории 
свердловской области

процентов – – 69,6 100 100 100 100 100 – 100 100 100 100 100 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

78 Целевой показатель 37.
Численность учащихся 
общеобразовательных организаций, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 
технической направленности

человек – – – – 432 755 755 755 4 535 5 195 5 195 5 195 5 195 5 195 постановление Правительства свердловской области 
от 30.08.2016 № 595-ПП «об утверждении Плана 
мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития 
свердловской области на 2016 – 2030 годы»

79 Целевой показатель 38.
Численность учащихся 
общеобразовательных организаций, 
осваивающих дополнительные 
общеобразовательные программы 
естественно-научной направленности

человек – – – – 890 1676 1676 1676 3 786 4 800 4 800 4 800 4 800 4 800 постановление Правительства свердловской области 
от 30.08.2016 № 595-ПП «об утверждении Плана 
мероприятий по реализации стратегии 
социально-экономического развития 
свердловской области на 2016 – 2030 годы»

80 Целевой показатель 39.
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование 
с использованием сертификата 
дополнительного образования, 
в общей численности детей, 
получающих дополнительное образование 
за счет бюджетных средств

процентов – – – – – 100 100 100 73,9 77 77 77 77 77 распоряжение Правительства свердловской области 
от 26.10.2018 № 646-рП «о создании 
в свердловской области целевой 
модели развития региональной системы 
дополнительного образования детей» 

81 Целевой показатель 40.
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
использующих сертификаты 
дополнительного образования 
в статусе сертификатов 
персонифицированного финансирования

процентов – – – – – 8 10 12 3 3 3 3 3 3 распоряжение Правительства свердловской области 
от 26.10.2018 № 646-рП «о создании 
в свердловской области целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования детей» 

82 Задача № 20  «Создание в учреждениях дополнительного образования условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды 
для беспрепятственного доступа и оснащение учреждений дополнительного образования специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом»

83 Целевой показатель 41.
доля организаций дополнительного образования, 
в которых создана безбарьерная среда 
для инклюзивного образования детей-инвалидов, 
в общем количестве организаций 
дополнительного образования

процентов 0 0 6,3 6,3 6,3 6,3 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 7,7 постановление Правительства российской Федерации 
от 29 марта 2019 года № 363 «об утверждении 
государственной программы «доступная среда» 

84 Целевой показатель 42.
Прирост численности детей-инвалидов 
в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное образование
в организации дополнительного образования детей

человек – – – – – – 60 0 0 0 0 0 0 0 постановление Правительства российской Федерации 
от 29 марта 2019 года № 363 «об утверждении 
государственной программы «доступная среда» 

85 ПодПрограмма № 5  «развитие отдыха и оздоровления детей»

86 Цель № 5:  создание условий для обеспечения качественного отдыха и оздоровления детей

87 Задача № 21  «Сохранение и развитие инфраструктуры учреждений отдыха и оздоровления детей»

88 Целевой показатель 43.
доля детей школьного возраста, 
получивших услуги по отдыху и оздоровлению 
в загородных оздоровительных лагерях 
и санаторно-курортных организациях, 
в каникулярное время, 
от общей численности детей школьного возраста, 
охваченных отдыхом и оздоровлением 
в каникулярное время

процентов 13 13,5 14 19 19 16 4,9 13,2 18,5 18 18,6 18 18 18 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализации молодежной политики 
в свердловской области до 2025 года»



6 № 53 (25559), среда, 15 мая 2024 года официальный выпуск

89 Целевой показатель 44.
доля детей, получивших услуги 
по организации отдыха детей 
в каникулярное время 
от общей численности детей школьного возраста 
(санаторно-курортные организации, 
санаторно-оздоровительные лагеря 
круглогодичного действия, 
загородные оздоровительные лагеря, 
оздоровительные лагеря дневного пребывания, 
лагеря труда и отдыха, палаточные лагеря, 
туристические походы, другие формы отдыха)

процентов – – – – – 80 22,8 76,3 69,9 69,8 69,6 70 70 70 распоряжение Правительства российской Федерации 
от 22 мая 2017 года № 978-р 
«основы государственного регулирования 
и государственного контроля 
организации отдыха и оздоровления детей», 
постановление Правительства свердловской области 
от 03.08.2017 № 558-ПП «о мерах по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
в свердловской области»

90 Целевой показатель 45.
охват отдыхом детей в санаториях 
и санаторных оздоровительных лагерях 
круглогодичного действия, 
загородных оздоровительных лагерях, 
лагерях дневного пребывания, 
лагерях труда и отдыха, палаточных лагерях, 
туристических походах и других форм отдыха

человек – – – – – – 9643 35589 33138 33921 33067 34061 34061 34061 постановление администрации города Нижний Тагил 
от 08.02.2023 № 272-Па «об организации отдыха 
детей в каникулярное время, 
включая мероприятия по обеспечению 
их жизни и здоровья, в 2023 году 
и плановом периоде 2024 и 2025 годов»

91 Целевой показатель 45.1.
отдых отдельных категорий детей, 
проживающих на территории свердловской области, 
в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
расположенных на побережье Черного моря

человек – – – – – – – – – 386 382 – – – постановление Правительства свердловской области 
от 03.08.2017 № 558-ПП «о мерах по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
в свердловской области»

92 Целевой показатель 46.
Количество оздоровленных детей 
(за исключением детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) 
в учебное время в организациях отдыха детей 
и их оздоровления, в которых созданы условия 
для освоения детьми основных 
общеобразовательных программ

человек – – – – – 430 0 0 474 486 475 486 486 486 Закон свердловской области от 15 июля 2005 года 
№ 70-оЗ «об отдельных межбюджетных трансфертах, 
предоставляемых из областного бюджета 
и местных бюджетов в свердловской области», 
закон свердловской области от 28 мая 2018 года 
№ 53-оЗ «о наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории свердловской области, 
отдельными государственными полномочиями 
свердловской области в сфере организации 
и обеспечения отдыха и оздоровления детей»

93 ПодПрограмма № 6  «Укрепление и развитие материально-технической базы муниципальных организаций образования»

94 Цель № 6: приведение материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений города Нижний Тагил в соответствие с современными требованиями 
к условиям реализации федеральных государственных образовательных стандартов

95 Задача № 22  «организация создания материально-технических условий для обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций»

96 Целевой показатель 47.
доля зданий муниципальных образовательных 
организаций, требующих капитального ремонта, 
приведения в соответствие с требованиями 
пожарной безопасности 
и санитарного законодательства

процентов 38,5 38,9 35 30 25 20 18,5 13,8 18,8 15,6 15,6 12,5 12,5 12,5 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализация молодежной политики 
в свердловской области до 2025 года», 
санитарно-эпидемиологические правила и нормативы, 
Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности»

97 Целевой показатель 48.
доля общеобразовательных организаций, 
имеющих медицинские кабинеты, 
оснащенные необходимым медицинским оборудованием 
и прошедших лицензирование

процентов 85 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Приказ министерства здравоохранения 
российской Федерации от 5 ноября 2013 года № 822 н 
«об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи несовершеннолетним, 
в том числе в период обучения и воспитания 
в образовательных организациях»

98 Целевой показатель 49.
доля обучающихся в современных условиях 
от общей численности обучающихся 
по основным программам общего образования

процентов 80 83 86 89 89,5 90 90,2 91 91,5 92 92 92,5 92,5 92,5 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

99 Целевой показатель 49.1.
Количество общеобразовательных организаций, 
для пищеблоков которых приобретено оборудование

единиц – – – – – – – 151 45 38 31 – – – постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализации молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»

100 Целевой показатель 49.1.1.
Количество приобретенного оборудования 
(недостающего оборудования 
в производственных помещениях столовых 
общеобразовательных организаций,
оборудования взамен действующего оборудования 
с подтвержденным процентом износа более 80 %, 
оборудования взамен вышедшего из строя 
и устаревшего оборудования)

единиц – – – – – – – – – 183 172 – – – постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализации молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»

101 Целевой показатель 49.2.
Количество объектов, в которых в полном объеме 
выполнены мероприятия по капитальному ремонту 
общеобразовательных организаций 
и их оснащению средствами обучения и воспитания

единиц – – – – – – – – – 2 – 2 – – постановление Правительства российской Федерации 
от 26 декабря 2017 года № 1642 «об утверждении 
государственной программы российской Федерации
«развитие образования»

102 Целевой показатель 50.
доля учащихся (воспитанников), 
обеспеченных услугой подвоза 
в муниципальные образовательные учреждения, 
от общего количества учащихся (воспитанников), 
нуждающихся в услуге подвоза 
в муниципальные образовательные учреждения

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

103 Целевой показатель 51.
Количество общеобразовательных организаций, 
в которых обеспечено оборудование 
спортивных площадок 
в рамках государственной программы 
свердловской области «развитие системы образования 
и реализация молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года», 
утвержденной постановлением Правительства 
свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП 
«об утверждении государственной программы 
свердловской области «развитие системы образования 
и реализация молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»

единиц – – – – – – 0 1 0 1 1 1 0 0 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализации молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»

104 Задача № 23  «организация обеспечения муниципальных образовательных организаций учебниками»

105 Целевой показатель 52.
доля общеобразовательных организаций, 
обеспеченных учебниками, 
вошедшими в федеральные перечни учебников

процентов 92 93 94 95 95 96 97 98 98 99 99 99 99 99 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

106 Задача № 24  «обеспечение безопасности пребывания детей в учреждениях отдыха и оздоровления детей, повышение качества отдыха и оздоровления детей и подростков»

107 Целевой показатель 53.
доля учреждений отдыха и оздоровления детей, 
в которых проведены работы по приведению учреждений 
в соответствие с современными требованиями 
к организации отдыха и оздоровления детей

процентов 66 33 75 83 83 84 85,7 86 87 88 89 89 89 89 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализация молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»

108 Целевой показатель 53.1.
доля зданий и сооружений муниципальных организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
в которых проведены работы по созданию условий 
для отдыха и оздоровления детей, 
а также безбарьерной среды 
для детей всех групп здоровья, 
от общего количества зданий и сооружений 
муниципальных организаций 
отдыха детей и их оздоровления, 
в которых запланированы работы 
по созданию условий для отдыха и оздоровления детей, 
а также безбарьерной среды для всех групп здоровья

процентов – – – – – – – – 100 100 100 100 100 100 постановление Правительства свердловской области 
от 03.08.2017 № 558-ПП «о мерах по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей 
в свердловской области»

109 Целевой показатель 54.
Количество зданий, сооружений, 
инженерно-технических сетей, 
объектов благоустройства территории 
организаций отдыха детей и их оздоровления, 
в которых проведен текущий и / или капитальный ремонт, 
в том числе связанный с приведением их 
в соответствие требованиям 
пожарной безопасности, 
санитарного законодательства 
и антитеррористической защищенности

единиц – – – – – 25 5 26 6 11 7 11 11 11 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализация молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»



7№ 53 (25559), среда, 15 мая 2024 годаофициальный выпуск

110 Задача № 25  «Увеличение количества мест в муниципальных загородных оздоровительных лагерях»
111 Целевой показатель 55.

Количество мест в муниципальных 
загородных оздоровительных лагерях в одну смену

количество 
мест 

в одну
смену

1550 1550 1556 1556 1556 1556 1556 1556 1556 1556 1556 1556 1556 1556 постановление Правительства свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-ПП «об утверждении 
государственной программы свердловской области 
«развитие системы образования 
и реализация молодежной политики 
в свердловской области до 2027 года»

112 ПодПрограмма № 7  «Кадры в системе образования»
113 Цель № 7:  обеспечение профессиональными кадрами муниципальной системы образования в целях обеспечения ее развития в условиях модернизации образования

114 Задача № 26  «обеспечение воспроизводства профессиональных кадров муниципальной системы образования»
115 Целевой показатель 56.

обеспеченность муниципальных образовательных 
учреждений профессиональными кадрами

процентов 98 98,5 98,9 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

116 Целевой показатель 57.
Удельный вес работников в возрасте до 30 лет

процентов 10 12 13 15 17 17 17 17 15 17 17,5 17,5 17,5 17,5 Указ Президента российской Федерации
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

117 Задача № 27  «Создание условий для повышения квалификации, подготовки и переподготовки, профессионального развития работников муниципальной системы образования»
118 Целевой показатель 58.

доля аттестованных педагогических работников 
муниципальных организаций от общего количества 
педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций, 
подлежащих аттестации

процентов 88 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

119 Целевой показатель 59.
Удельный вес педагогических и руководящих работников 
муниципальной системы образования, 
прошедших повышение квалификации

процентов 34 35 38 40 40 40 40 40 48 72 48 48 48 48 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года

120 Задача № 28  «Создание условий для повышения социального статуса и общественного престижа работников системы образования»
121 Целевой показатель 60.

доля призеров и победителей профессиональных 
конкурсов среди педагогических работников 
в общем количестве участников

процентов 15 18 20 22 25 26 25 25 23 23 23 23 23 23 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

122 Целевой показатель 61.
Количество молодых специалистов, 
получивших единовременное пособие 
на обзаведение хозяйством

человек – – – – 55 55 55 55 74 103 74 74 74 74 Закон свердловской области 
от 15 июля 2013 года № 78-оЗ

123 ПодПрограмма № 8  «Создание безопасных условий в муниципальных организациях образования»
124 Цель № 8:  обеспечение комплексной безопасности муниципальных учреждений образования в целях сохранения жизни и здоровья субъектов образовательного процесса во время их трудовой и учебной деятельности

125 Задача № 29  «Создание условий, обеспечивающих безопасность муниципальных учреждений образования, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели
 участников образовательного процесса»

126 Целевой показатель 62.
доля муниципальных учреждений образования, 
соответствующих требованиям 
пожарной безопасности по результатам проверок 
отдела надзорной деятельности города Нижний Тагил

процентов 90 95 98 100 100 100 100 100 84 89 89 89 89 89 санитарно-эпидемиологические правила и нормативы, 
Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности»

127 Целевой показатель 63.
доля муниципальных учреждений образования, 
обеспечивших условия безопасного пребывания 
обучающихся, воспитанников и работников 
во время их трудовой и учебной деятельности

процентов 40 70 100 70 70 70 70 70 85 85 85 85 85 85 Федеральный закон российской Федерации
от 28 декабря 2010 года № 390-ФЗ «о безопасности»; 
Федеральный закон российской Федерации 
от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«о гражданской обороне», 
Федеральный закон российской Федерации 
от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ 
«о противодействии терроризму»

128 ПодПрограмма № 9  «Информатизация и виртуализация системы образования»
129 Цель № 9:  обеспечение качественного предоставления услуг, открытости деятельности управления образования и образовательных учреждений в условиях единой виртуальной среды системы образования города

130 Задача № 30  «Повышение эффективности использования автоматизированных информационных систем, формирование единого пространства электронного взаимодействия»
131 Целевой показатель 64.

доля образовательных учреждений, 
использующих автоматизированные системы 
управления организациями

процентов 60 80 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» 

132 Целевой показатель 65.
доля общеобразовательных организаций, 
использующих автоматизированные системы 
книговыдачи

процентов 5 7 10 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» 

133 Целевой показатель 66.
доля общеобразовательных организаций, 
использующих автоматизированные системы 
учета питания

процентов 5 7 10 7 7 7 7 7 50 70 70 70 70 70 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» 

134 Целевой показатель 67.
доля образовательных учреждений, 
использующих системы видеоконференцсвязи 

процентов 5 20 50 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

135 Задача № 31  «Повышение качества предоставления услуг в сфере образования в электронном виде, обеспечение открытости деятельности управления образования и образовательных учреждений»
136 Целевой показатель 68.

доля муниципальных образовательных учреждений, 
имеющих официальные сайты

процентов 70 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«об образовании в российской Федерации»

137 Целевой показатель 69.
доля обращений граждан о предоставлении услуг 
в электронном виде

процентов 20 25 30 33 35 70 70 80 90 90 90 90 90 90 Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 
«об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»

138 Целевой показатель 70.
доля образовательных учреждений, 
подключенных к единой сети передачи данных 
Правительства свердловской области

процентов 30 60 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента российской Федерации 
от 7 мая 2018 года № 204 «о национальных целях 
и стратегических задачах развития 
российской Федерации на период до 2024 года»

139 ПодПрограмма № 10  «реализация комплексной программы «Уральская инженерная школа»
140 Цель № 10:  развитие материально-технических, учебно-методических условий реализации муниципальными образовательными организациями образовательных программ естественно-научного цикла, 

направленных на обеспечение индивидуальных образовательных траекторий обучающихся и реализацию их творческого потенциала

141 Задача № 32  «модернизация материально-технической, учебно-методической базы муниципальных общеобразовательных организаций осуществляющих реализацию программ естественно-научного цикла»
142 Целевой показатель 71.

Количество созданных (модернизированных) 
кабинетов естественно-научного цикла

объектов 0 1 1 1 – 2 2 2 2 0 1 2 2 2 Указ губернатора свердловской области 
от 6 октября 2014 года № 453-Уг 
«о комплексной программе 
«Уральская инженерная школа», 
постановление Правительства свердловской области 
от 30.08.2016 № 595-ПП «об утверждении Плана 
мероприятий по реализации 
стратегии социально-экономического развития 
свердловской области на 2016 – 2030 годы»

143 Целевой показатель 72.
Количество муниципальных дошкольных 
образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность 
в соответствии с целями и задачами проекта 
«Уральская инженерная школа», 
получивших государственную поддержку 
на конкурсной основе

объектов – – – – 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 Указ губернатора свердловской области 
от 6 октября 2014 года № 453-Уг 
«о комплексной программе 
«Уральская инженерная школа»

144 Целевой показатель 73.
Численность обучающихся, 
охваченных основными и дополнительными 
общеобразовательными программами 
цифрового, естественно-научного 
и гуманитарного профилей

человек – – – – – 50 50 50 70 70 75 75 75 75 Национальный проект «образование»

145 Целевой показатель 74.
Количество обучающихся – участников сетевых форм 
взаимодействия муниципальных 
общеобразовательных организаций 
по созданию и совместному использованию 
материально-технических, кадровых, 
учебно-методических ресурсов 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
в которых в текущем году осуществляется 
проведение мероприятий по обеспечению условий 
реализации образовательных программ 
естественно-научного цикла 
и профориентационной работы, 
для совместной реализации образовательных программ, 
содержащих модули, направленные на развитие 
познавательных способностей детей, 
поддержку технического творчества 
и компетенций конструирования, 
моделирования, программирования, 
изучения основ проектной деятельности

человек – – – – – – 560 400 300 0 250 300 300 300 Указ губернатора свердловской области 
от 6 октября 2014 года № 453-Уг 
«о комплексной программе 
«Уральская инженерная школа»



8 № 53 (25559), среда, 15 мая 2024 года официальный выпуск

Учредители:
администрация города Нижнего Тагила,
городская дума.

Приложение зарегистрировано
в Уральском региональном управлении регистрации
и контроля за соблюдением законодательства рФ
о средствах массовой информации.
Территория распространения –
свердловская область.
свидетельство о регистрации средства массовой 
информации е-2109 от 15.04.1998 г.

издатель:
мУ «Нижнетагильская 

информационная 
компания «Тагил-

пресс».
622001, г. Нижний 

Тагил, пр. Ленина, 11.
диреКтОр – главный 

редаКтОр
игорь владимирович 

УсОльцев
(тел. (3435) 41-49-57)
Ответственный 

редаКтОр
владимир Олегович трОин

(тел. (3435) 41-49-86)
адрес редаКции:

622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.
Выходит по вторникам и пятницам.
Номер набран и сверстан
в компьютерном центре 
мУ «Нижнетагильская информационная 
компания «Тагил-пресс».
отпечатан в Березовской типографии 

Учредители:
администрация города нижний тагил, 
622034, свердловская область, 
г. Нижний Тагил, ул. Пархоменко, 1а;
МаУ «нижнетагильская информационная 
компания «тагил-пресс» (пр. Ленина, 11)
газета зарегистрирована управлением 
Федеральной службы по надзору 
за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций 
и охране культурного наследия по УрФо
регистр. свидетельство ПИ № Фс11-1302

издатель:
маУ «Нижнетагильская информационная 

компания «Тагил-пресс».
622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.

и.о. диреКтОра  Ольга владимировна пОляКОва
главный редаКтОр 

Ольга владимировна пОляКОва
Ответственный редаКтОр

евгений геннадьевич глазырин
(тел. (3435) 23-00-34)
адрес редаКции:

622001, г. Нижний Тагил, пр. Ленина, 11.

Выходит по средам, четвергам и пятницам.
Номер набран и сверстан в компьютерном центре 
маУ «Нижнетагильская информационная 
компания «Тагил-пресс».
отпечатан в ао «Прайм Принт екатеринбург».
адрес: 622027,  г. екатеринбург, 
пр. Космонавтов, д. 18, корпус Н.
З. 5696. Т. 37. объем 2 п. л.
Цена свободная.
Время подписания в печать
по графику – 19.30, фактически – 17.15.

 Использование материалов, опубликованных                 
в газете, только по согласованию с редакцией.
ссылка на газету обязательна.
 ответственность за публикуемые объявления 
несут рекламодатели.
 рекламируемые товары и услуги подлежат 
обязательной сертификации и лицензированию.
 материалы со словами «реклама»,                                   
«На платной основе» публикуются                                                                                             
на коммерческой основе (на правах рекламы).

подписной индекс 2109

Кадастровым инженером Белоусовой е. а. (иден-
тификационный номер квалификационного аттестата 
66-11-366, 622001, г. Нижний Тагил, ул. Уральская, 2, 
офис 14, телефон 8-922-221-15-78) в отношении зе-
мельного участка с К№ 66:56:0401010:90, располо-
женного по адресу: обл. свердловская, г. нижний та-
гил, сК № 6 пО «Увз», ст. «восточная сортировка», 
бригада 6, уч. 91.

смежный земельный участок: обл. свердловская, 
г. Нижний Тагил, сК № 6 По «УВЗ», ст. «Восточная со-
ртировка», бригада 6, уч. 89 (К№ ЗУ 66:56:0401010:88).

заказчик кадастровых работ: сапегина Любовь 
михайловна (свердловская область, г. Нижний Тагил, 
ул. Ильича, д. 8, кв. 4, телефон 8-922-207-84-185).

собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границ состоится 

14.06.2024 г. в 13.00 по адресу: г. Нижний Тагил, ул. Ураль-
ская, 2, офис 14.

с проектами межевых планов можно ознакомиться в 
течение тридцати дней с момента выхода объявления по 
адресу: г. Нижний Тагил, ул. Уральская, 2, офис 14.

Требования по согласованию местоположения гра-
ниц с установлением таких границ на местности и / или 
обоснованные возражения после ознакомления с проек-
тами межевых планов необходимо направлять в течение 
пятнадцати дней с даты опубликования настоящего из-
вещения по адресу: 622001, г. Нижний Тагил, ул. Ураль-
ская, 2, офис 14.

При проведении согласования местоположения 
границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы, подтверждающие 
права заинтересованных лиц на соответствующие зе-
мельные участки. На платной основе

извещение согласовании местоположения границ земельного участка

извещение
о предоставлении земельных участков

для индивидуального жилищного строительства 
в соответствии со статьей 39.18 земельного кодекса российской Федерации ад-

министрация города нижний тагил информирует о возможности предоставления 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства:

№ адрес земельного участка Кадастровый номер, 
площадь

1. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил, 
город Нижний Тагил, улица мурманская, з / у 23

срЗУ 238 и / 24
980 кв. м

2. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил,
город Нижний Тагил, улица Проезжая, з / у 32

срЗУ 239 и / 24
842 кв. м

3. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил, 
город Нижний Тагил, улица Проезжая, з / у 30

срЗУ 233 и / 24
896 кв. м

4. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил, 
город Нижний Тагил, улица долинная, з / у 44

срЗУ 149 и / 24
900 кв. м

5. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил, 
город Нижний Тагил, улица енисейская, з / у 38

66:56:0202001:3064
997 кв. м

6. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил, 
город Нижний Тагил, улица Задорожная, з / у 4

66:56:0202001:3070
1001 кв. м

7. свердловская область, городской округ город Нижний Тагил, 
город Нижний Тагил, улица рудянская,  з / у 44

66:56:0000000:31642
966 кв. м

граждане, заинтересованные в предоставлении в собственность земельного участ-
ка для индивидуального жилищного строительства вправе в течение 30 дней со дня 
опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже указанного земельного участка. для ознакомления со схемой рас-
положения земельного участка (срЗУ), в соответствии с которой предстоит образовать 
земельный участок можно обратиться в Управление архитектуры и градостроительства 
по адресу: г. Нижний Тагил, ул. Красноармейская, 36, кабинет № 9, пн., ср. с 9 до 12 ча-
сов, вт., чт. с 13 до 17 часов, ответственный специалист Немытова алёна Николаевна, 
телефон 8 (3435) 377-802, факс 8 (3435) 42-30-80.

Заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка мо-
жет быть подано в Управление архитектуры и градостроительства по адресу: г. Нижний 
Тагил, ул. Красноармейская, 36, кабинет № 15 (приемная) в простой письменной форме 
со ссылкой на дату публикации извещения. При подаче заявления при себе необходимо 
иметь оригинал и копию документа, удостоверяющего личность заявителя. Полномочия 
представителя удостоверяются нотариально заверенной доверенностью или доверенно-
стью, заверенной в соответствии с частью 3 статьи 185 гражданского кодекса рФ.

Заявление о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного участка может 
быть подано на адрес официальной электронной почты для подачи заявлений в форме 
электронного документа arch-nt @ mail.ru в форме электронного документа в виде файла 
в формате doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf. Электронные документы (электронные образы до-
кументов), прилагаемые к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде 
файлов в форматах PDF, TIF. Качество предоставляемых электронных документов (элек-
тронных образов документов) в форматах PDF, TIF должно позволять в полном объеме 
прочитать текст документа и распознать реквизиты документа. средства электронной 
подписи, применяемые при подаче заявления и прилагаемых к заявлению электронных 
документов, должны быть сертифицированы в соответствии с законодательством рос-
сийской Федерации. Заявление, поданное в форме электронного документа, не подпи-
санное электронной подписью или усиленной квалифицированной электронной подпи-
сью, либо подписанное электронной подписью, срок действия которой истек на момент 
поступления заявления, при подведении итогов публикации не учитывается.

дата начала приема заявлений – 16 мая 2024 года. 
дата окончания приема заявлений – 14 июня 2024 года.

администрация города нижний тагил

ПостаноВлЕниЕ
от 13.05.2024   № 1244-Па

О закрытии движения транспортных средств 
по автомобильной дороге 
по улице тагилстроевская

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на период проведения 
работ по строительству сетей канализации по улице Тагилстроевская, в соответ-
ствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «об общих принципах организации местного управления в российской 
Федерации», на основании статьи 30 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 
№ 257-ФЗ «об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Нижний Тагил, администрация города 
Нижний Тагил

пОстанОвляет:
1. Закрыть с 15 мая 2024 года по 30 июня 2024 года движение транспортных 

средств по автомобильной дороге по улице Тагилстроевская на участке от дома № 8 
до дома № 2 а по улице Тагилстроевская.

2. муниципальному унитарному предприятию «Тагилдорстрой» 15 мая 2024 года 
установить дорожные знаки в соответствии с утвержденной и согласованной с Управ-
лением городским хозяйством администрации города схемой организации дорожного 
движения.

3. Управлению городским хозяйством администрации города направить копию дан-
ного постановления и копию схемы организации дорожного движения в отдел гИБдд 
межмуниципального управления мВд россии «Нижнетагильское».

4. опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий» и разме-
стить на официальном сайте города Нижний Тагил. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления городским хозяйством администрации города а. Ю. Лебедева.

в. а. гОрячКин,
исполняющий полномочия главы города, 

первый заместитель главы администрации города.

администрация города нижний тагил

ПостаноВлЕниЕ
от 13.05.2024   № 1240-Па

О внесении изменения в постановление 
администрации города нижний тагил 

от 06.05.2016 № 1319-па
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «о кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-
ственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом города Нижний Тагил, ад-
министрация города Нижний Тагил

пОстанОвляет:
1. Внести в постановление администрации города Нижний Тагил от 06.05.2016 

№ 1319-Па «о порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций 
муниципальных органов и подведомственных им казенных учреждений» следующее 
изменение:

дополнить пунктом 2–1 следующего содержания:
«2–1. Установить, что в случае принятия в соответствии с Правилами, утвержден-

ными настоящим постановлением, руководителями муниципальных органов решений 
об изменении нормативов цены приобретения транспортных средств допускается уве-
личение предусмотренных Правилами, утвержденными настоящим постановлением, 
указанных нормативов путем их умножения на следующую величину, составляющую 
по состоянию на 1 января 2024 года 1,506 – в отношении цены приобретения транс-
портных средств.».

2. опубликовать данное постановление в газете «Тагильский рабочий» и разме-
стить на официальном сайте города Нижний Тагил

в. а. гОрячКин,
исполняющий полномочия главы города, 

первый заместитель главы администрации города.


